
Nr. 5818
26 maart

2012

Instelling BVGs TFZ zweefvliegen

16 maart 2012
Nr. ILT-2012/7019

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu,

Handelende in overeenstemming met de Minister van Defensie;

Gelezen de bestuurlijke afspraken 3e fase transponderverplichting voor ongemotoriseerde luchtvaar-
tuigen tussen de Minister van Infrastructuur en Milieu en de voorzitter van de Koninklijke Nederlandse 
Vereniging voor Luchtvaart van 9 maart 2010 en het verzoek van mevrouw mr. J. Prins, voorzitter 
Luchtverkeers Commissie (LVC) d.d. 13 maart 2012 voor het opnieuw instellen van de TFZ’s, genoemd 
in de beschikking IENM/IVW-2011/1401-101 d.d. 20 april 2011;

Gelet op artikel 8 van het Luchtverkeersreglement;

Besluit:

Artikel 1 

Ter bescherming van het luchtverkeer ten opzichte van bepaalde soorten luchtverkeer of luchtver-
keersactiviteiten, worden als bijzonder luchtverkeersgebied (BVG) aangewezen de volgende gebieden 
op werkdagen tussen 09.00 uur en 17.00 uur plaatselijke tijd:
a. TFZ Hoogeveen: cirkel met straal van 3 NM rond 52°43’51”N 006°30’58”E, van 1200 ft AMSL tot 

3500 ft AMSL, zie figuur 1;
b. TFZ Lemelerveld: cirkel met straal van 3 NM rond 52°28’04”N 006°19’58”E, 1200 ft AMSL tot 3500 

ft AMSL, zie figuur 2;
c. TFZ Terlet: begrenzing Deelen CTR, 3000 ft AMSL tot FL 045 (per NOTAM incidenteel FL 065), zie 

figuur 3;
d. TFZ Twenthe: cirkel met straal van 3 NM rond 52°16’33”N 006°53’21”E, 1200 ft AMSL tot 3500 ft 

AMSL, zie figuur 4;
e. TFZ Hilversum: deel van de cirkel met straal van 3 NM rond 52°11’31”N 005°08’49”E gelegen onder 

de Schiphol TMA 4, van 1200 ft AMSL tot 3500 ft AMSL, zie figuur 5.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2012 nr. 5818 26 maart 2012



Figuur 1 TFZ Hoogeveen

2 Staatscourant 2012 nr. 5818 26 maart 2012



Figuur 2 TFZ Lemelerveld

3 Staatscourant 2012 nr. 5818 26 maart 2012



Figuur 3 TFZ Terlet

4 Staatscourant 2012 nr. 5818 26 maart 2012



Figuur 4 TFZ Twenthe

5 Staatscourant 2012 nr. 5818 26 maart 2012



Artikel 2 

In de bijzondere luchtverkeersgebieden, aangewezen in artikel 1, gelden de volgende regels in 
afwijking van de luchtverkeersregels:
a. de zweefvliegclub of de havenmeester meldt het gebruik van de TFZ aan bij de supervisor van 

AOCS NM (tel.: 0577 458700) ten minste 15 minuten voorafgaand aan de eerste vlucht met een 
zweefvliegtuig dat geen gebruik maakt van een SSR-transponder;

b. zweefvliegtuigen mogen lokale vluchten uitvoeren in het gebied zonder dat ze zijn uitgerust met 
een SSR-transponder;

c. de gezagvoerder van een zweefvliegtuig met een bruikbare SSR-transponder wordt dringend 
geadviseerd deze te activeren (ALT/S code 7000):
i. bij een lierstart na het ontkoppelen van de lier en het uitvoeren van de veiligheidscheck (bijv. 

BOKS), of
ii. bij een sleepstart na het ontkoppelen van de sleepkabel en het uitvoeren van de veiligheids-

check, en deze geactiveerd te houden tot na de landing;
d. de zweefvliegclub of de havenmeester meldt het beëindigen van het gebruik van de TFZ dagelijks 

af bij de supervisor, genoemd onder a;
e. overig luchtverkeer wordt dringend geadviseerd de TFZ te mijden;
f. de TFZ Terlet kan incidenteel worden verhoogd naar FL 065; hiervoor moet 5 werkdagen van 

tevoren een aanvraag worden ingediend bij AIS AOCS NM; de activering wordt per NOTAM 
bekendgemaakt.

Artikel 3 

Het handelen in strijd met deze beschikking is een strafbaar feit.

Figuur 5 TFZ Hilversum

6 Staatscourant 2012 nr. 5818 26 maart 2012



Artikel 4 

1. Artikel 1 aanhef, juncto onderdelen a, b, c en d, van deze beschikking treedt in werking met ingang 
van de eerste dag na dagtekening van de Staatscourant waarin zij wordt geplaatst.

2. Artikel 1 aanhef, juncto onderdeel e, van deze beschikking treedt in werking met ingang van 2 april 
2012.

Artikel 5 

Deze beschikking vervalt op 1 januari 2013.

Bekendmaking vindt plaats via de Notice to Airmen (NOTAM) die wordt uitgegeven door AOCS NM.

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu,
namens deze:
De Inspecteur,
A.E. Schurink-v.d. Klugt.

Bezwaarmogelijkheid

Indien u het niet eens bent met deze beslissing kunt u hiertegen, op grond van het bepaalde in de 
Algemene wet bestuursrecht, binnen zes weken na de datum waarop deze beslissing is verzonden 
schriftelijk bezwaar aantekenen.

Het bezwaarschrift moet worden ondertekend en moet ten minste bevatten:
– de naam en het adres van de indiener;
– de dagtekening;
– een omschrijving van de beschikking waartegen het bezwaar is gericht;
– de gronden van het bezwaar.

Het bezwaarschrift kunt u richten aan:

Inspectie Leefomgeving en Transport
Team Juridische Zaken
Postbus 16191
2500 BD Den Haag

7 Staatscourant 2012 nr. 5818 26 maart 2012


	Instelling BVGs TFZ zweefvliegen 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 


